- 3 -

广 东 省 科 学 技 术 协 会
粤科协交〔2021〕37号

关于举办 2021海峡两岸暨港澳精准医学

青年博士论坛的预通知

各省级学会、协会、研究会，各地级以上市科协，各有关高校、

科研院所、医院、企事业单位：

为深入贯彻落实《粤港澳大湾区发展规划纲要》，推动粤

港澳台科技学术繁荣发展，促进精准医学领域青年人才学术交

流与融合发展，由中国科协资助、广东省科协主办、广东省精

准医学应用学会承办的“2021海峡两岸暨港澳精准医学青年博

士论坛”拟于 2021 年 11月 12 日在广州举办。为高水平、高

质量举办此次论坛，现面向精准医学领域青年博士开展论文征

集活动，并诚邀各相关机构和青年博士参与论坛。现将有关事

项通知如下：

一、论坛主题

论坛主题：创新发展 共赢未来

论坛致力于进一步促进海峡两岸暨港澳精准医学领域青

年人才的学术交流，增进海峡两岸暨港澳精准医学科技工作者

的了解和友谊，共同分享学术研究、产业发展的经验和最新技

- 4 -

术，搭建海峡两岸暨港澳的精准医学青年博士交流平台和人才智

库，推动海峡两岸暨港澳精准医学的协同创新和技术产业发展。

二、组织架构

主办单位：广东省科学技术协会

承办单位：广东省精准医学应用学会

三、时间和地点

论坛采取线下+线上的形式举办，线下现场规模 300人，线

上同步直播和会后录播。

（一）时间

2021年 11月 12日（周五）9:00-18:00

（二）地点

广州越秀国际会议中心 201主会议厅

地址:广州市越秀区流花路 119号

四、参会对象

（一）相关政府部门领导和特邀院士、专家

（二）海峡两岸暨港澳精准医学领域的青年博士代表

（三）征文活动入选论文的博士作者

（四）欢迎精准医学相关医疗卫生机构、生物医药企业、大

数据机构、投融资机构等相关领域的青年博士参会

五、主要内容

（一）青年博士优秀论文颁奖

- 5 -

（二）新型冠状病毒疫情防控

（三）基因组学前沿

（四）中医药与慢病管理

（五）精准医学肿瘤治疗前沿

（六）肿瘤免疫治疗前瞻

（七）生物医药创新前沿

（八）肿瘤早筛技术及应用

（九）医学大数据技术前沿

（十）医学人工智能未来发展

（十一）基因治疗现实与未来

（十二）遗传病研究

（十三）博士圆桌论坛

六、论文征文

（一）论文主题：精准医学的前沿综述

可就精准医学领域相关的基础研究、医疗卫生、生命组学、

大数据、人工智能、知识产权、成果转化、政策研究、金融投资

等专业领域选题，撰写综述类的文章。

（二）征文对象

1.海峡两岸暨港澳地区的精准医学领域青年博士（年龄不超

过 40岁，含在读博士）。

2.广东省精准医学应用学会各分会可推荐不多于 3篇论文。

- 6 -

（三）投稿要求

1.中英文皆可，篇幅不多于 4 页（五号字，1.5 倍行距，含

图片），2000字或 4000英文单词以内。

2.凡未在国际/全国性公开刊物发表过或者发表时间在一年

以内的论文均可投稿，投稿请用 word 文档格式，图片请用 jpg

或 png格式。

3.稿件中请详细写明通讯作者和第一作者的通讯地址、单位

名称、身份信息（含邮箱地址及联系电话）以及个人简历，以便

联系。

4.通讯作者需签署个人声明（见附件）。

5.征文截稿时间：2021年 10月 8日。

6.稿件及个人声明请务必以附件方式发送至征文专用邮箱

（yjf@gdpmaa.com），主题请注明“2021海峡两岸暨港澳精准医

学青年博士论坛征文”。

（四）征文支持

本次征文活动由同方知网（北京）技术有限公司广东分公司

支持。知网将为每个参与征文的用户，提供 CHKD 与研学平台

免费使用活动，使用截止日期为 2021年 10月 8日。请需要使用

知网的人员与知网负责人联系。

（五）征文奖励

1.论坛将从征文中遴选出 200篇论文，收录进《2021海峡两

- 7 -

岸暨港澳精准医学青年博士论文集》，并在论坛现场发布。

2.《2021海峡两岸暨港澳精准医学青年博士论文集》将被中

国学术期刊（光盘版）电子杂志社出版的《中国重要会议论文全

文数据库》及 CNKI系列数据库网络出版。

3.相关论文作者可优先获得参会资格，并可免费参加论坛同

期的“2021精准医学大会”各项活动。

4.本论坛将评选出 10 篇优秀论文，于论坛现场以海报形式

展示，并予以颁奖，授予证书和现金奖励。

5.征文评审工作由广东省精准医学应用学会青年博士工作

委员会负责。

6.上述论文评审结果将在 2021年 10月 31日前公布。

七、参会方式

（一）现场参会

本次论坛采用线上报名方式，请扫描以下二维码报名。

- 8 -

（报名二维码）

（二）线上参会

无法现场参会的人员可通过网上方式观看论坛直播和录播。

线上参会方式将在第二轮通知中发布。

八、其他事项

（一）本次论坛不收取任何费用，线下参会人员食宿、交通

请自理。

（二）论坛现场提供当天午餐。

（三）联系方式

1.广东省精准医学应用学会

联系人：闫路、杨剑锋

联系电话：020-87001609；联系邮箱：yjf@gdpmaa.com

2.广东知网负责人

胡经理：13826449103，梁经理：18118757887

刘经理：13178803478

3.广东省科学技术协会

联系人：曾德勇

联系电话：020-83546812

联系邮箱：gdsta_jlb@163.com

附件：个人声明

广东省科学技术协会

- 9 -

2021年 8月 6日

附件

个人声明

本人自愿参加“2021 海峡两岸暨港澳精准医学青年博士论

坛”征文活动，论文题目为： ，论

文文责自负，若论文入选《2021 海峡两岸暨港澳精准医学青年

博士论文集》，则投稿的论文全文授权组委会在《中国知网——

中国重要会议论文全文数据库》及 CNKI 系列数据库中进行网络

出版。

特此声明。

本人签字：

本人姓名（正楷）：

日期：

- 10 -

抄送:学会会长、副会长、理事会各理事、监事。

广东省精准医学应用学会 2021年 8月 9日印发

校对:项目部 闫路 （共印 3份）